INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 2 DO EDITAL Nº. 14/2023-DI/GABR/REITORIA-IFCE

Processo Seletivo 2024.1 – Cursos Técnicos - Multicampi 1
Campi de Acaraú, Acopiara, Aracati, Baturité, Boa Viagem, Camocim, Canindé, Caucaia, Cedro,
Crateús, Crato, Guaramiranga, Horizonte, Iguatu, Itapipoca, Jaguaribe, Jaguaruana, Juazeiro do

Norte, Limoeiro do Norte, Maracanaú, Maranguape, Mombaça, Paracuru, Pecém, Quixadá, Sobral,
Tabuleiro do Norte, Tauá, Tianguá, Ubajara e Umirim.

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições legais, resolve retificar o anexo III
EDITAL Nº. 14/2023-DI/GABR/REITORIA-IFCE – Processo Seletivo 2024.1 – Cursos Técnicos
– Multicampi 1, nos seguintes termos:

 ALTERAÇÃO 2

 Informamos as alterações dos períodos de realização das seguintes etapas do cronograma
geral do processo seletivo, conforme destacadas no quadro que segue:

ANEXO III - Retificação

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

CRONOGRAMA ETAPAS DO PROCESSO

12/09/2023 Publicação do Edital de seleção

13/09/2023 Impugnação do edital (através do e-mail seletivohistoricoifce@funetec.com)

14/09/2023 Resultado dos pedidos de impugnação do edital

15/09/2023 a 08/10/2023 INSCRIÇÃO DAS PESSOAS CANDIDATAS, via Área do Candidato

15/09/2023 a 08/10/2023 Solicitação de atendimento diferenciado, na Área do Candidato

09/10/2023 Divulgação da lista das inscrições deferidas, no site da FUNETEC

10/10/2023 Divulgação do resultado das solicitações de atendimento diferenciado, via Área do Candidato

10/10/2023 Recurso contra o indeferimento de inscrição, na Área do Candidato

11/10/2023 Recurso contra o resultado das solicitações de atendimento diferenciado, na Área do Candidato

13/10/2023 Divulgação do resultado contra o indeferimento de inscrição, na Área do Candidato

13/10/2023
Divulgação do resultado do recurso contra as solicitações de atendimento diferenciado, na Área do
Candidato

16/10/2023 Divulgação do resultado da Análise de Histórico, no site da FUNETEC

17/10/2023 Recurso contra o resultado da Análise de Histórico, na Área do Candidato

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

CRONOGRAMA ETAPAS DO PROCESSO

23/10/2023 Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado da Análise de Histórico, na Área do
Candidato

23/10/2023 Resultado Preliminar, no site da FUNETEC

27/10/2023
Divulgação da lista de pessoas candidatas que passarão pela Aferição de Heteroidentificação, no site
da FUNETEC

30/10/2023 a 01/11/2023

Aferição de Heteroidentificação das pessoas candidatas que se autodeclararam negras pretas ou
negras pardas no ato da inscrição

Observação: A pessoa candidata deverá apresentar-se à comissão de Heteroidentificação no local, data e
horário estabelecidos na lista de convocação do processo de aferição.

03/11/2023 Resultado da Aferição de Heteroidentificação, no site da FUNETEC

06/11/2023 Prazo para recurso contra o indeferimento da Aferição de Heteroidentificação, na Área do Candidato

08/11/2023
Resultado do recurso contra o indeferimento da Aferição de Heteroidentificação, na Área do
Candidato

10/11/2023 Resultado Final, no site da FUNETEC

14/11/2023 a 17/11/2023

Pré-matrícula das pessoas candidatas aprovadas para vagas da ampla concorrência e cotas (Campus)
Observação: As pessoas candidatas autodeclaradas negras (pretas ou pardas) aprovadas nas vagas reservadas
para pessoas pretas, pardas e indígenas somente poderão efetuar o procedimento de pré-matrícula após a
comprovação da autodeclaração perante banca de heteroidentificação.

20/11/2023 a 21/11/2023 Chamada de Classificáveis (Campus)

20/11/2023 a 21/11/2023 Divulgação e Convocação de classificáveis que passarão pela Aferição de Heteroidentificação
(Campus)

22/11/2023 a 24/11/2023

Aferição de Heteroidentificação de classificáveis que se autodeclararam negras pretas ou negras
pardas no ato da inscrição (Campus)

Observação: A pessoa candidata deverá apresentar-se à comissão de Heteroidentificação no local, data e
horário estabelecidos na lista de convocação do processo de aferição (Campus).

22/11/2023 a 24/11/2023

Pré-matrícula dos Classificáveis (Campus)

Observação: As pessoas candidatas autodeclaradas negras (pretas ou pardas) aprovadas nas vagas reservadas
para pessoas pretas, pardas e indígenas somente poderão efetuar o procedimento de pré-matrícula após a
comprovação da autodeclaração perante banca de heteroidentificação.

25/11/2023 Prazo para recurso contra o indeferimento da Aferição de Heteroidentificação de classificáveis

28/11/2023
Divulgação do resultado do recurso contra o indeferimento da Aferição de Heteroidentificação de
classificáveis (Campus)

29/11/2023 a 30/11/2023
Pré-matrícula dos classificáveis que obtiveram deferimento após recurso contra o resultado da
Aferição de Heteroidentificação de classificáveis (Campus)

01/12/2023 Convocação para Vagas Remanescentes (Campus)

01/12/2023 Pré-matrícula das pessoas candidatas selecionadas para as Vagas Remanescentes (Campus)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

CRONOGRAMA ETAPAS DO PROCESSO

05/12/2023 Chamada Pública (Campus)

05/12/2023 Pré-matrícula das pessoas candidatas selecionadas na Chamada Pública (Campus)

Atenção: A Validação da Autodeclaração para pessoas negras pretas e negras pardas ocorrerá conforme cronograma,  procedimentos
e orientações publicados pelo campus no endereço eletrônico informado no Anexo II e conforme orientações constantes no
documento relativo ao “Procedimento de Aferição de Veracidade da Autodeclaração”, elaborado pela Comissão Institucional de
Heteroidentificação (CIH). É responsabilidade da pessoa autodeclarada negra preta ou negra parda observar as datas de
comparecimento para participar do procedimento de heteroidentificação.

 Informações e demais esclarecimentos referentes ao presente processo seletivo serão
prestados pela FUNETEC exclusivamente por meio do e-mail oficial do processo seletivo:
seletivohistoricoifce@funetec.com.

Fortaleza/CE, 19 de outubro de 2023.

CRISTIANE BORGES BRAGA
PRÓ-REITORA DE ENSINO